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CBSE | DEPARTMENT OF SKILL EDUCATION 

SHORTHAND HINDI (SUBJECT CODE - 826) 

 

Max. Time: 3 Hours                                         Max. Marks: 60 

General Instructions: 
1. Please read the instructions carefully. 

2. This Question Paper consists of 24 questions in two sections – Section A & Section B.  

3. Section A has Objective type questions whereas Section B contains Subjective type questions. 

4. Out of the given (6 + 18 =) 24 questions, a candidate has to answer (6 + 11 =) 17 questions in the 

allotted (maximum) time of 3 hours. 

5. All questions of a particular section must be attempted in the correct order. 

6. SECTION A - OBJECTIVE TYPE QUESTIONS (30 MARKS): 

i. This section has 06 questions. 

ii. There is no negative marking. 

iii. Do as per the instructions given. 

iv. Marks allotted are mentioned against each question/part. 

7. SECTION B – SUBJECTIVE TYPE QUESTIONS (30 MARKS): 

i. This section contains 18 questions. 

ii. A candidate has to do 11 questions. 

iii. Do as per the instructions given. 

iv. Marks allotted are mentioned against each question/part. 

SECTION A: OBJECTIVE TYPE QUESTIONS 

Q. 

No. 
QUESTION 

Source Material 

(NCERT/PSSCIVE/ 

CBSE Study 

Material) 

Unit/ 

Chap. No. 

Page no. 

of source 

material 

Marks 

Q. 1 Answer any 4 out of the given 6 questions on Employability Skills (1 x 4 = 4 marks) 

i. एक सरल वाक्य वह है जजसमें केवल एक जवषय 
और एक जवधेय होता है या केवल एक पररजमत 
जिया होती है। 

उदाहरण के जलए: एम्मा एक पत्र जलख रही है। 

  

एक जजिल वाक्य एक है, जजसमें दो या दो से अजधक 
समन्वय खंड होते हैं, जो एक समन्वय संयोजन से 
जुडे होते हैं 
उदाहरण: जब भी बाररश होती है, तो मैं अपना 
नीला कोि पहनना पसंद करता हं। 

  

रोजगार कौशल 
पाठ्यपुस्तक कक्षा XII 

1 

संचार 
कौशल 

पृष्ठ 16 2 

ii. कुछ करना जारी रखने की क्षमता, भले ही यह 
मुश्किल हो 

रोजगार कौशल 
पाठ्यपुस्तक कक्षा XII 

4 

उद्यजमता 
कौशल 

Pg.97 1 

iii. आत्म-पे्ररणा महत्वपूणण है क्योजंक 

• यह व्यश्कि की ऊजाण और गजतजवजध को बढाता 
है। 

• यह एक व्यश्कि को जवजशष्ट लक्ष्ो ं की ओर 
जनदेजशत करता है। • इसके पररणामस्वरूप 
जवजशष्ट गजतजवजधयो ंकी शुरुआत और दृढता होती है 

रोजगार कौशल 
संयुि 

पुस्तक/अध्ययन 
सामग्री कक्षा XII 

2 

स्व प्रबंधन 
कौशल 

Pg.9 1 
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• यह समान कायों को पूरा करने के जलए उपयोग 
की जाने वाली संज्ञानात्मक प्रजियाओ ं और सीखने 
की रणनीजतयो ंको प्रभाजवत करता है 

  

कोई 2 

  

iv. औसत कायण रोजगार कौशल 
संयुि 

पुस्तक/अध्ययन 
सामग्री कक्षा XII 

3 

आईसीिी 
कौशल 

Pg.32 1 

v. कायणपत्रक मुजित करने के जलए, चरण हैं: 1. 
श्किक करें  णाइल .जपं्रि. 

2. जपं्रि संवाद बॉक्स जदखाई देगा 
3. जपं्रिर, मुजित की जाने वाली शे्रणी और 
प्रजतजलजपयो ंकी संख्या का चयन करें. 

4. जपं्रि बिन श्किक करें । 

रोजगार कौशल 
संयुि 

पुस्तक/अध्ययन 
सामग्री कक्षा XII 

3 

आईसीिी 
कौशल 

Pg.36 2 

vi. हररत नौकररयां आजथणक गजतजवजध के पयाणवरणीय 
पदजचह्न को कम करने में महत्वपूणण भूजमका जनभाती 
हैं। यह कमी धीरे-धीरे होती है और जवजभन्न 
नौकररयां अलग-अलग जडग्री में योगदान करती 
हैं। उदाहरण के जलए, ईंधन-कुशल या हाइजिड 
कारो ं का जनमाणण करने वाले श्रजमक, सावणजजनक 
पररवहन प्रणाजलयो ंमें काम करने वालो ंकी तुलना में 
पररवहन से उत्सजणन को कम करने में कम योगदान 
देते हैं 
  

रोजगार कौशल 
संयुि 

पुस्तक/अध्ययन 
सामग्री कक्षा XII 

5 

हररत 
कौशल 

 

Pg.62 1 

Q. 2 Answer any 5 out of the given 7 questions (1 x 5 = 5 marks) 

i. 

 

MANAK ASHULIPI UNIT 1 

 

 

 

UNIT 1 

 

 

 

UNIT 2 

 

 

 

UNIT 1 

 

 

UNIT 1 

 

 

 

UNIT 6 

 

 

UNIT2 

 

 

 

4 

 

 

 

3 

 

 

 

19 

 

 

 

1 

 

 

3 

 

 

 

3 

 

 

7 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

1 
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Q. 3 Answer any 6 out of the given 7 questions (1 x 6 = 6 marks) 

i. egk MANAK ASHULIPI UNIT 1 1 1 

ii. Ykbu ls mij MANAK ASHULIPI UNIT 2 12 1 

iii. izR;; MANAK ASHULIPI UNIT1 1 1 

iv. Xfr cMkbZ tkrh gS MANAK ASHULIPI UNIT3 23 1 

v. ugha MANAK ASHULIPI UNIT3 23 1 

vi.  2 MANAK ASHULIPI UNIT 2 7 1 

vii. izR;; MANAK ASHULIPI UNIT 1 1 1 

Q. 4 Answer any 5 out of the given 6 questions (1 x 5 = 5 marks) 

i. MANAK ASHULIPI UNIT 3 

 

UNIT 6 

 

 

UNIT 6 

 

 

UNIT 1 

 

 

UNIT 1 

 

 

UNIT 2 

23 

 

66 

 

 

72 

 

 

5 

 

 

2 

 

 

22 

1 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

Q. 5 Answer any 5 out of the given 6 questions (1 x 5 = 5 marks) 

i. MANAK ASHULIPI UNIT 1 

 

UNIT 1 

 

 

UNIT 3 

 

 

UNIT 6 

 

 

UNIT 2 

 

UNIT 2 

1 

 

1 

 

 

25 

 

 

68 

 

 

10 

 

12 

1 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

1 

Q. 6 Answer any 5 out of the given 6 questions (1 x 5 = 5 marks) 

i. 

 

MANAK ASHULIPI 

 

UNIT 1 

 

 

UNIT 2 

 

 

UNIT 1 

 

UNIT 1 

 

UNIT 1 

4 

 

 

22 

 

 

1 

 

4 

 

4 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

1 
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UNIT 1 

 

4 

 

1 
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SECTION B: SUBJECTIVE TYPE QUESTIONS 

Q. 

No. 
QUESTION 

Source Material 

(NCERT/PSSCIVE/ 

CBSE Study 

Material) 

Unit/ 

Chap. 

No. 

Page no. 

of 

source 

material 

Marks 

Answer any 3 out of the given 5 questions on Employability Skills in 20 – 30 words each (2 x 3 = 6 marks) 

Q. 7 मौश्कखक संचार कोई भी संचार है जो दूसरो ं के साथ 
जानकारी साझा करने के जलए शब्ो ं का उपयोग 
करता है. 

आयतन 

वाक्यववन्यास 

शब्दयोजना 
बल 

दूरी .....आवद 

इनमें से कोई भी 

रोजगार कौशल 
संयुि 

पुस्तक/अध्ययन 
सामग्री कक्षा XII 

1 

संचार 
कौशल 

Pg.01 2 

Q. 8 तनाव परेशान, नाराज और जनराशाजनक महसूस 
करने की श्कथथजत है। ऐसे समय होते हैं जब हमें लगता 
है जक कुछ भी सही काम नही ंकर रहा है, हम अपने 
लक्ष्ो ं को प्राप्त करने में सक्षम नही ं हैं और 
जनराशाजनक महसूस करते हैं। 

• सकारात्मक रहें और जवशे्लषण करें  जक एक जनजित 
श्कथथजत में क्या गलत हो रहा है। एक बार समझ में आने 
के बाद श्कथथजत को हल करना आसान है। 

• एक उपलश्कि शीि बनाए रखें और यहां तक जक 
छोिी उपलश्कियो ंको भी दजण करें । 

• अपने जवचारो ंको वतणमान में रखें। जपछले मुद्ो ंपर 
जवचार करने से हम परेशान और असहाय महसूस 
करते हैं। 

• आराम के जलए दोस्तो ंऔर पररवार से बात करें । 

• ध्यान और योग का अभ्यास करें । 

• जब भी आपको लगता है जक नकारात्मक जवचार 
हावी हो रहे हैं, तो अपनी उपलश्कि शीि पर एक नज़र 
डालें। 

कोई भी 2 कारण पयााप्त हैं 

रोजगार कौशल 
पाठ्यपुस्तक कक्षा XII 

2 

स्व 
प्रबंधन 
कौशल 

पृष्ठ 26 2 

Q. 9 पासवर्ा का चयन कैसे करें  
पासवडण चुनने के जनयम: • 8 या अजधक वणों की 
लंबाई • लोअरकेस और अपरकेस अक्षरो,ं संख्याओ ं
और जवशेष वणों का जमश्रण 

पासवर्ा पूवावत करें  
पासवडण हिाने के जलए, दस्तावेज़ खोलें, जिर पासवडण 
के जबना सहेजें 

रोजगार कौशल 
संयुि 

पुस्तक/अध्ययन 
सामग्री कक्षा XII 

3 

आईसीिी 
कौशल 

Pg.34 2 

Q. 10 इच्छाशक्ति - सिलता की कंुजी है। यह 
सिलता प्राप्त करने के जलए एक मजबूत 
लालसा है। कई असिलताओ ं के बावजूद, 

उद्यमी कभी भी हाजसल करने की अपनी 
इच्छा नही ंखोता है। 

प्रबंधन - योजनाएं बनाने, लक्ष् तैयार करने 
और जिर जनष्पाजदत करने की क्षमता है! 

रोजगार कौशल 
पाठ्यपुस्तक कक्षा XII 

4 

उद्यजमता 
कौशल 

Pg.81 2 
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जुनून - उद्यमी जो अपने लक्ष्ो ं और अंजतम 
दृजष्ट के प्रजत जुनूनी है, वह दूसरो ंको भी उन 
पर जवश्वास जदलाएगा। 

स्मार्टास - एक उद्यमी के पास पुराने जमाने 
की सामान्य समझ होनी चाजहए और अचे्छ 
जनणणय लेने और दूसरो ंके साथ सक्षम रूप से 
व्यवहार करने में सक्षम होना चाजहए। 

आत्म-आश्वासन - उद्यमी आत्म-आश्वस्त है, 

अपनी क्षमताओ ंमें आश्वस्त है और जानता है 
जक भजवष्य को कैसे देखना है और अच्छी 
तरह से योजना बनाना है। एक आत्म-आश्वस्त 
व्यश्कि खुद में और आत्मजवश्वास पैदा करता 
है। 

भक्ति - उद्यमी अपने लक्ष्ो ंके जलए समजपणत 
होता है, उन्हें प्राप्त करने के जलए जदन-रात 
लंबे और कडी मेहनत करता है। 

पे्ररणा - एक व्यवसाय के जनमाणण के जलए 
एक पे्ररणा और रचनात्मकता की आवश्यकता 
होती है जो एक बेहतर उत्पाद और उतृ्कष्ट 
पररणामो ंका नेतृत्व करेगी। एक उद्यमी बॉक्स 
के बाहर सोचता है। 

लचीलापन - बाजार की जरूरतो ं को पूरा 
करने वाले उत्पाद को बनाने के जलए 
लचीलेपन की आवश्यकता होती है। यह गुण 
बहुत महत्वपूणण है। जजद्ी, अनम्य लोग अचे्छ 
उद्यमी नही ंबनेंगे 

कोई अन्य प्रासंविक िुणवत्ता या उपयुाि 
में से कोई भी 2। 

 

Q. 11 वे जिकाऊ जनमाणण सामग्री का उपयोग करते हैं, और 
पयाणवरण के अनुकूल जनमाणण प्रजियाओ ंऔर हररत 
संचालन का पालन करते हैं। ग्रीन जबश्कडंग जडजाइन 
नवीकरणीय और गैर-नवीकरणीय संसाधनो ंके 
उपयोग के जलए एक एकीकृत दृजष्टकोण प्रदान करता 
है। यह महत्वपूणण है जक उजचत प्रजशक्षण सजहत कौशल 
के मुद्ो ंको संबोजधत करने के जलए रणनीजतयो ंके साथ 
भजवष्य के हररत जनमाणण कायणिम और पररयोजनाएं 
थथाजपत की जाएं। हररत भवनो ंके जवकास को बढावा 
देने में कौशल जवकास की रणनीजतक भूजमका है। यह 
आवश्यक है जक उजचत कौशल से लैस पयाणप्त श्रजमक 
हो ंताजक यह सुजनजित जकया जा सके जक हररत 

रोजगार कौशल 
पाठ्यपुस्तक कक्षा XII 

5 

हररत 
कौशल 

 

Pg.117 2 
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इमारतो ंको बडे पैमाने पर जवकजसत जकया जाए। इस 
के्षत्र में हररत नौकररयो ंके जलए के्षत्रो ंमें जनमाणण, 

पररदृश्य, बागवानी, हरे घिको ंका रखरखाव, जल 
प्रबंधन आजद शाजमल हैं। 

Answer any 3 out of the given 5 questions in 20 – 30 words each (2 x 3 = 6 marks) 

Q. 12 

 

MANAK ASHULIPI UNIT 1 4 2 

Q. 13 

 

 

MANAK ASHULIPI UNIT 3 28 2 

Q. 14 

 

MANAK ASHULIPI UNIT 1 1 2 

Q. 15 

 

 

MANAK ASHULIPI UNIT 3 30 2 

Q. 16 

 

 

MANAK ASHULIPI UNIT 3 25 2 

Answer any 2 out of the given 3 questions in 30– 50 words each (3 x 2 = 6 marks) 

Q. 17 

 

MANAK ASHULIPI UNIT 4 52 3 
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Q. 18 

 

MANAK ASHULIPI UNIT 4 

 

 

 

UNIT 1 

 

 

UNIT 1 

3 

 

 

 

6 

 

 

4 

3 

Q. 19 

 

MANAK ASHULIPI UNIT 9 92 3 

Answer any 3 out of the given 5 questions in 50– 80 words each (4 x 3 = 12 marks) 

Q. 20 

 

MANAK ASHULIPI UNIT 1 

 

 

 

 

 

 

 

UNIT 1 

 

 

 

 

 

UNIT 1 

4 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

5 

4 
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Q. 21 

 

MANAK ASHULIPI UNIT 1 2 4 

Q. 22 

 

MANAK ASHULIPI UNIT 6 67 4 

Q. 23 

 

MANAK ASHULIPI UNIT 5 65 4 

Q. 24 

 

MANAK ASHULIPI UNIT 1 5 4 

 


